ayetinde de aynı husus ifade edilmektedir.

Kur’an-ı Kerim ile onun uygulaması mahiyetindeki Sün-
net, insanı onurlandıran bazı hususlara da dikkat çeker. Mesela

1 İsrâ’ (17), 70.

2 Ahmed b. Hanbel, V, 411; Taberânî, el-Kebîr (nşr. Hamdi es-Selefî),
Musul 1404/1983, XVIII, 12; a.mlf., el-Evsat, Kahire 1415, V, 86;
Beyhakî, Şu‘abü’l-îmân, Riyad 1423/2003, VII, 132; Heysemî, Mecmau’z-
zevâid, Beyrut 1412, III, 586, 595; VIII, 160.

Prof. Dr. Saffet KÖSE
Necmettin Erbakan Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

5 Râgıb, el-Müfredât, “h.l.f” md.

6 Bakara (2), 29; İbrahim (14), 32; Nahl (16), 14; Hacc (22), 65; Lokman
(31), 20; Câsiye (45), 13.

7 Mâlik, “Cenâiz”, 45; Ebû Dâvûd, “Cenâiz”, 60; İbn Mâce, “Cenâiz”, 63;
Ahmed b. Hanbel, VI, 58, 100, 105.

8 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, I, 300.

9 İbn Hişâm, es-Siretü’n-Nebeviyye, Kahire 1415/1994, II, 557; M.
Hamidullah, Hz. Peygamber’in Savaşları (trc. Salih Tuğ), İstanbul 1981,
s.90.

20 Serahsî, XXX, 245.

21 Serahsî, XXX, 271.

22 İbn Mâce, “Zekât”, 26; Ahmed b. Hanbel, I, 441.

23 Serahsî, XXX, 245.

24 Mâlik, el-Muvatta’ (Rivâyetü M. b. el-Hasen, nşr. T. en-Nedvî), Dımaşk
1413/1991, II, 150; Dârekutnî, es-Sünen, Beyrut 1386/1966, II, 152-
153; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. M. A. Ata), Mekke 1414/1994, IV,
175.

Üsal’in, kıtlık çeken Mekke’ye hububat sevkiyatını
durdurması üzerine Mekkeli müşriklerin olayın çözümü için
yardım istediği Hz. Peygamber (s.a.s.), Sümame’ye yazdığı bir

28 Bezzâr, el-Müsned, nr. 6947; Ebû Ya‘lâ, el-Müsned, Dımaşk 1404/1984,
VI, 65, 106, 194; Taberânî, el-Evsat, V, 356; a.mlf., el-Kebîr, X, 86;
Kudâî, Müsnedü’ş-Şihâb (nşr. Hamdi es-Selefî) Beyrut 1407/1986, II,
255.

29 Nisâ’ (4), 1.

30 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, Beyrut 1417/1997, I, 70; a.mlf., el-
Mebsût, X, 92; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, Kahire 1272-1324, II, 67; V,
420; Muhammed Hamidullah, “Hudeybiye, DİA, XVIII, İstanbul 1998,
s. 298.

31 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, I, 70; IV, 76; a.mlf., el-Mebsût, X, 92.

32 Ebû Ubeyd, el-Emvâl, Beyrut 1406/1986, s. 605.

Mesela İslam ülkesinde yaşayan gayrimüslim
vatandaşların insan olma şerefinden kaynaklanan inanç özgür-
lüğü, can güvenliği, mal emniyeti, aklî değerlerinin korunması,
namus-şeref ve haysiyetlerinin muhafazası gibi temel haklar,
Müslüman devletin sorumluluğu altındadır.54 Gayrimüslim va-

51 Tahâvî, Şerhu müşkili’l-âsâr (nşr. Şuayb el-Arnaût), Beyrut 1415/1994,
VII, 404-405; Beyhakî es-Sünenü’l-kübrâ, IX, 132; İbnü’l-Mulakkın, el-
Bedru’l-münîr, Riyad 1425/2004, IX, 104.

52 Cüveynî, el-Burhân (nşr. A. ed-Dîb), Devha 1399, II, 923-964; Şâtıbî,
el-Muvâfakât (nşr. A. Dırâz), Kahire, ts. (el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-
kübrâ), IV, 27-32; İ. Kâfi Dönmez, “Maslahat”, DİA, XXVIII, Ankara
2003, s. 82.

53 Ahmed b. Hanbel, V, 72.

54 Bu konuda bk.

İslam hukukçuları, hayat tarzı itibariyle dini de-
ğerlere bağlılık ve ahlaki olgunluğa ulaşma şerefini, adaletin,
dürüstlüğün bulunmadığı diğer mevkilere üstün tutmuşlardır.81

77 En‘âm (6), 164; İsrâ’ (17), 15; Fâtır (35), 18; Zümer (39), 7; Necm
(53),38.

78 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, Beyrut 1414/1994, III, 8; Muhammed Uleyyiş,
Minehu’l-Celîl, Beyrut 1409/1989, I, 50; Zekeriyya el-Ensârî, Esne’l-
metâlib, Beyrut 1422/2000, I, 10; Behûtî, Keşşâfü’l-kınâ‘, Mekke, 1994,
I, 193.

79 Serahsî, I, 47; Alaüddîn es-Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ’, Beyrut
1405/1984, I, 53.

80 Serahsî, XV, 127.

81 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, II, 322.